¶ Sic sanè quidquid Massuerus scribat, ipse etiam detinente tantum aliquam rem defendere hoc interdicto pendente lice: potissimum ex ratione Juriscons. in l. Attilius. & ibi Paul. Castr. ff. de don. & l. officium. ff. de rei vend. quia hoc interdictum non tam respicit propriam & veram possessionem, quam statum illum rei, qui erat tempore motæ litis, aut paulò ante. Quod perpendere diligentissime debet, quicumque hac in controversia interlocuturus sit; & propriam publica auctoritate dicturus sententiam. Solet enim varia hac in re contingere quæstionum disputatio.

¶ Undecimò est animadverendum † hoc interdictum, quo in praxi utimur; obtinere vim, ut lice pendente utatur quis possessione, quam habet, nec in ea turbetur, etiam si contra eum pro parte adversa sit præsumptio juris communis. Ita equidem in jure pascendi, & ejus quasi possessione in alieno prædio quod liberum præsumitur ab hac servitute, notat eleganter Anton. Capic. decis. Neap. 189. asleverans, sic in illo Regio prætorio pronunciatum fuisse. Cui sententia suffragatur quod optimè notat Panorm. in c. 1. ut lice pend. col. 1. ubi scribit, non esse quem turbandum lice pendente in possessione,

quam habet, etiam ei resistat juris communis præsumptio, citat Panorm. ad hoc Innoc. ibi, & afferit DD. cum eo communiter transire. Hec enim sunt ejus verba n. 8. hoc ipsum probari videtur ex text. in d. c. 1. & rursus auctoritate Innoc. in c. cum venissent, col. 3, de restitus. in integr. qui sensit sufficie posse possessionem absque bona fide, ubi agitur interdicto, unde vi, aut interdicto, uti possidetis. Verum opinioni, quam tradit Anton. Capic. obstat text. in c. cum persone, de privileg. in 6. qui probat, non esse quem defendantum in possessione quam habet, refutante præsumptione juris communis, donec præscriptionem sufficientem probet & legitimam: nisi ostenderit, & exhibuerit titulum saltem idoneum ad præscribendum. Ergo qui juris communis præsumptionem in sui favorem habet, eo jure uti poterit, etiam adversus possessorem, nisi titulus idoneus ad præscribendum fuerit exhibitus. Cui auctoritati respondet Capiciorum eam intelligendam fore, ubi tantum agitur absque summaria probatione possessionis: quod si probetur summariam possessionem, tunc, inquit, non erit locus decisionis text. in d. c. cum persone. Imò poterit ex hac summaria cognitione decerni hoc interdictum. Hanc interpretationem sic idem auctor confirmat ut tandem afferat text. illum procedere pendente judicio ordinatio, nondum præmissa cognitione summariae possessionis. Quæ quidem interpretatio mihi non omnino placat. Nam id in d. c. cum person. §. pen. & ult. satis præmittitur: non sufficere possessionem absque probatione tituli, utcumque ad præscriptionem idonei, quoties præsumptio juris communis obstat possidenti. Idcirco tria vel quatuor hac in dubitatione exponam, ut tandem possit vera resolutio deduci.

¶ Primum ubi de iuribus ad principem jure communis pertinentibus agitur, & quoties pro principi præsumptio juris: tunc sanè non est locus huic interdicto ex summaria possessionis probatione, nisi probetur titulus aliquis, qui valeat elidere saltem ad effectum hujus interlocutionis, præsumptionem juris communis. Etenim Rex nusquam litigat sine possessione in his, quæ sibi ut Regi, summo jure conceduntur; ut scribit Petrus Rebuffus in d. tract. de materia poss. art. 2. gl. 2. n. 26. & sequent cui accedit quod nos tradidimus lib. 1. variar. resolut. c. 16. n. 1.

¶ Secundò oportet animadvertere, quod & si præsumptio juris communis sit contra possidentem, & agentem hoc interdicto, & requiratur titulus ad justificandam possessionem juxta respositionem Pontificis in d. c. cum persona. erit satis sufficiens titulus aliquis præsumptus, qui robur addat ipsi possessioni, text. opt. in dict. cap. cum venissent, de institut. ex quo id notat Panormit. 2. colum. & Franc. in d. c. cum person. §. ult. col. 1.

¶ Tertiò, quoties contra possidentem est præsumptio juris communis simplex quidem: ut in jure pascendi, de quo tractat Neapolitana decisio, opinor non esse negandum hoc interdictum, quod vetat lice pendente mutari possessionem. Hoc aperi tius fiet, si quis observaverit ea, quæ ipsi adnotavimus lib. 1. variar. resolut. c. 17. n. 7. non enim censi debet sufficiens ad perturbandum quasi possessionem alterius lice pendente, præsumptio illa juris communis, quæ cuiusque rei private libertatem fovet, & defendit à reali, vel personali servitute.

¶ Quartò non sic respondendum erit, ubi possidenti resistit valde vehemens juris communis præsumptio, quæ publicæ auctoritati favere ac patrocinari videtur, sicuti constat in exemplis traditis à Summo Pontifice in c. 1. de prescrip. in 6. & in d. c. cum persona. sed fortassis quispam ita constanter conabi-

conabitur defendere hanc undecimam conclusionem ut planè asseveret locum esse huic interim interdicto etiam in hoc casu: quasi Pontificia decisio in d. c. cum persona non obtineat lite pendente, quoad istam interlocutionem: qua ratione admonendum censco etiam si hæc admittatur opinio, perpendendam esse possessionem ejusque antiquitatem, & administrula, ut non temerè pronuncietur adversus juris communis præsumptionem.

¶ Duodecimò meritò in hac controversia queritur, quid sit agendum ubi uterque litigator probaverit se possidere tempore motæ litis, & postedisse? Oritur enim dubium, cui probationi sit standum: & sanè regulariter ille præferendus erit, qui antiquiorem possessionem probaverit. cap. licet causam, de probationib. tradidere Bart. in l. si duo. in pr. colum. 2. ff. uti possi. idem in l. colum. penult. C. eod. tit. Bald. in l. ordinarii, colum. 4. Cod. de rei vendic. Paul. Castr. in d. conf. 3. col. 3. Multaque sunt in hac quæstione consideranda, ut judex percipiat quæ probatio sit potior ad hoc interdictum, explicarunt eleganter Dec. n. 9. & Augustinus Boët. nu. 45. in d. c. licet causam. & an sufficiat probari olim quem posse disse, ut præsumatur tempore litis motæ possidere ad effectum hujus interlocutionis, ipse scripsi in reg. possessor. de reg. jur. in 2. part. §. 1. n. 4. Nam in corporalibus sat est probare possessionem certi temporis, & proximi ante litem motam: ut censem Joan. Faber in §. retinenda, nu. 23. instit. de interdictis, & in rebus corporalibus etiam sufficiet possessionis probatio, quæ tempore turbationis obtinebatur, ut hinc præsumatur possessio tempore litis, & contestationis, quod in Regio Neapolitano prætorio receptum esse asseverat Matthæus de Afflict. dec. 394. nisi alter probaverit, se medio tempore posse disse.

## C A P U T XVIII.

De testibus hoc in loco traduntur aliquot, quæ præ oculis habere debent judices.

### S U M M A R I A.

- 1 Testis an sit repellendus à testimonio ob utilem ejus opinionem, & infamiam facti?
- 2 Qui Clericus esse non potest, an sit admittendus in testem contra Clericum in criminalibus?
- 3 Inimicus vel amicus an à testimonio repellatur: & quoniam modo hac conclusio sit intelligenda?
- 4 In causa, & lite Universitatis, an sit admittendus in testem, qui est ejusdem Universitatis.
- 5 Objectiones contra testes admitti poterunt etiam in causa appellantoris, etiam contra testes ante sententiam productos.
- 6 Testes an sint admittendi super eisdem articulis, & direcio contrariis in causa appellantoris, & quid ubi agitur de nobilitate, quam bidualguiam dicimus?
- 7 Testis, an possit interrogari de his quæ ad elendam testimonii fidem adversus ipsum objiciuntur?
- 8 Traditur late intellect. l. nullum, (i. de testibus, an possit judex, etiam delegatus testem, etiam exceptum, etiam Clericum, punire propter crimen, quod in ferendo testimonio commiserit?)

**I**N omnibus equidem contentionibus, quæ judicium sententiis sunt omnino definiendæ, adeò testimoniū fides urget, & instituit jūdicantis animum, ut opportunè Jurisconsultus admonuerit in l. 3. ff. de testib. porissimum advertendum esse quibus testibus sit adhibenda fides: atque ideo in eo responso commemorat multa, quæ solent, & debent explorati dili-

gentissimè. Idem admonet Regia l. 203. tit. 16. par. 3. tradit Bald. in l. testib. col. 3. & 4. C. de testib. Certum autem quæ considerare debet judex in testibus & eorum fide, breviter tradit Joan. Bassianus in consuetud. Avernæ c. 8. art. 7. multa etiam ad hæc congerit Augustinus Boët. in c. licet causam, n. 32. de probat. potissimum integer Testis esse debet immunis ab infamia, à macula, & suspicione, text. opt. in c. 1. de except. c. testimonium de testib. Regia l. 8. tit. 16. part. 3. quamobrem non gravabor quædam hic adnotare, quæ solent frequenter in discrimen adduci: ut liberè quid sentiam, quidve in judicio probarem, aperissimè exponam.

¶ Primum video à plerisque adversus † testem objici vilenū ejus opinionem, & estimationem, quæ tamen non procedit ab infamia juris, sed potius ab infamia facti, quæ dicitur ex eo, quod homines gravitate, & moribus insignes opinionem quandam improbitatis de aliquo conceperunt ob aliquod ejus crimen, vel quia fecerit ea quæ fieri non solent ab his, qui integris moribus operam dede- runt.

¶ Hæc enim est facti infamia, quæ dubio procul detrahit auctoritati, & fidei cuiusque hominis. Qua ratione testimonium ejus qui ea est affectus aliquantulum minuitur, text. celebris in c. licet, verific. quedam verò de probat. quem ibi commendarunt Panor. Bald. Fel. & Dec. col. 5. idem adnotarunt Abb. col. 4. & Felin. n. 12. in c. testimonium de testib. ex hoc adinonentes, non esse dandam fidem in causis gravibus & maximi momenti, ac præjudicii, his testibus qui etiam si non repellantur à testimonio propter infamiam juris, laborant tamen infamia facti, & hæc quamvis non repellat quem à testimonio in causis civilibus ferendo, gl. in l. 3. §. dua causa, ff. ad Carbo. & in c. testimonium, ver. in hoc casu. paulò antè citato: tamen propter dubiam ejus fidem efficit ut in criminalibus & conugalibus controversiis & his similibus non sit quis testis idoneus, idemque respondendum erit etiam in aliquot causis civilibus, qui de re gravi, & maximo præjudicio tractatur: quod latius examinavimus in epitome ad 4. lib. Decretalium 2. part. c. §§ 12. n. 8.

¶ Secundò, illad etiam judicibus Ecclesiasticis † exponimus, quod fortassis perpensa frequentissima juris Pontificij interpretum sententia, in errorem labi quæcumque permittit. Scripsit etenim Fabianus Papa epist. 2. ad Episcopos Orientales, non esse testem idoneum in criminali causa contra sacerdotem, eum qui Clericus non sit, nec Clericus esse possit, ex quo Panormit. & alij communiter in d. c. de except. & Doctor. in c. si Apostoli. ubi à Gratiano Fabiani decretum adducitur 3. q. 8. collegerunt in criminalibus adversus Clericum non esse admittendum in testem, eum, qui tale patitur corporis vitium, quod à promotione, & sacerdotio repellat. quam opinionem sequitur Hippolyt. in practica causar. crimin. §. nunc videndum, num. 52. eamque communem esse fatentur Fel. & Dec. in d. cap. ac defendit ipse Dec. tametsi Felin. satis dubitet, nec ausus sit omnino eam improbare. Sed si verum sensum canonicum, & legum mentem repetamus, ipsamque rationem cujusque ambiguitatis moderatricem & interpretrem, planè fatebimur hanc opinionem communem non omnino veram esse, vel non ita intelligendam, ut ex aliquo corporis vitio absque ulla animi labore contingent, fidem cuiquam detrahamus, constat etenim in testibus illad potissimum esse considerandum, quod integræ sit fidei. d. let. 3. & leg. 1. ff. de testibus. Fides autem nullam patitur lesionem ex corporis maculis, ægritudinibus, & vitiis, sed ex animi labore, ejusque detrimentis;

mentis : atque adēd non ex hoc minus integer quis testis erit, quod vitium corporis habeat, impediens ordinis Ecclesiastici statum. Igitur Fabianus Papa constituens non esse admittendos laicos in testimonium criminis contra Clericum, scripsit : nec item eos, qui Clerici esse non possint ; cūm satis esset priorem regulam constitūere : siquidem is qui Clericus non est sive Clericus esse possit, sive non possit eo insigniri ordine, admitti non debet contra Clericum in criminalibus ad testimonium cūm criminaliter agitur, secundūm communem in c. tam litteris de testi. Si verò Clericus non sit, & nihilominus patiatur corporis vitium quod ab initio impediret eum ordinem : profectō non video cur hic sit à testimonio repellendus in causa criminali, quæ contra Clericum criminaliter agitur, nisi vitium id corporis ex aliquo crimine, aut aliqua equidem animi labie contraxerit. Sic etenim est interpretanda Fabiani Papæ responsio, quam non ita exactè glossa & Doctores ibi intellexisse videntur.

¶ Tertiō, iudex diligenter expendere debet ipsius testis affectum, ut ex amore vel odio ejus fides dubia sit omnino. Præsertim sit observandum, † an testis inimicus illius qui ejus testimonio convincendus est, quod Jurisconsultus admonet in l. 3. in pr. ff. de testib. l. 1. §. questionis, ff. de quæst. Authen. de testibus, §. se vero quis dicat. Quæ quidem suspicio minimè tollitur per Reconciliationem, quoties ea nuper contigerit : non enim statim post reconciliationem erit idoneus iudex aut testis, qui modò erat inimicus: cūm adhuc sit dubium, an remanserint quædam reliquæ odij: quamobrem expectandum est, ut amicitia longo tempore sic confirmata & sint obliterata, & oblivioni tradita omnia inimicitatum vestigia, text. est celebris in cap. accusatores in 2. & ibi gloss. 3. quæst. 5. gloss. in cap. per tuas, in 1. ver. inimicitia. ubi Anania col. 3. & Felin. colum. ult. de simonia. Innocent. in c. cūm oporteat. colum. ult. & ibi Panor. col. 2. Anania col. 3. Fel. n. 4. de accusat. Roman. in singul. 315. Ias. in l. apertissimi, C. de judic. col. 2. Hippol. in l. 1. §. præterea ff. de quæst. nu. 4. Anania & Bologninus conf. 17. Aymon. conf. 9. col. 2. lib. 1. & plerique alij quorum meminit Ant. Tiraq. in lib. de caus. cessante, 2. part. limit. 16. nn. 7. ex quibus appetit hanc esse communem opinionem, cui obsecitur text. in l. Athlete. §. dat remissionem, ff. de accus. tuto. ubi nuper reconciliatus inimicus non excusat à tutela. Hujus sanè loci auctoritate coacti fuere Anania, & Felinus in c. cūm oporteat. fateri, non omnino certam esse communem opinionem: imò text. in d. c. accusatores. intelligendum forte de eo inimico, qui nondum est reconciliatus: est tamen inimicitia nuper contracta, quod nec mihi placet, nec poterit iure satis probari. Idcirco existimo inimicitiam à tutelæ munere omnino excusare, nisi tutor sit testamento datus, tunc enim non excusat quis à tutela, etiam propter capitales inimicitias, quia qui tutorem Titum filii dat, quamvis Titus fuerit inimicus, visus est omne in prorsus inimicitiae labem, ac radicem à se quidem abjecere: eaque reconciliatio præsumenda est vera, atque immunis ab omni suspitione, vel ex eo tantum, quod proprios filios & eorum patrimonium ei commendarit. Quamobrem quoad ipsum testatorem reconciliatio amicitiae integra est, & ab omni libera suspitione, idèque non est, cur tutor aliquam excusationem justè pretendere possit ob capitales inimicitias, quas ratione perpensa, existimat ipse mortuo inimico nuper tamen reconciliato, non posse à tutela filiorum ejus excusari quem ob inimicitias, quæ reconciliatione simul & morte oblitteratae omnino videntur. Nec est in hac specie ratio illa admittenda propter quam inimicus olim, nuper tamen reconciliatus, repellitur à testimonio; etenim